Quốc gia Việt Nam của Bảo Đại với chính phủ Pháp ký ngày 30/12/1949 và được bổ sung ngày 8/1/1951 vẫn còn hiệu lực đã hình thành nền tảng bước đầu cho giáo dục đại học của MNVN.

### *3.1.2. Dựa trên chính sách thực dân mới của Mỹ*

Chính sách thực dân mới Mỹ được triển khai từ sau Chiến tranh thế giới thứ hai (năm 1945), trọng tâm hướng tới mục tiêu ngăn chặn chủ nghĩa xã hội, dập tắt phong trào giải phóng dân tộc ở Á, Phi, Mỹ Latinh. Đối với Việt Nam, Hoa Kỳ xác định là tiền đề ngăn chặn chủ nghĩa Cộng sản tràn xuống khu vực Đông Nam Á. Do đó, Hoa Kỳ đã từng bước can thiệp vào cuộc chiến tranh xâm lược của Pháp ở Việt Nam.